Actuum est hoc die et anno prefixo.
Ollegarius, Tarraconensis metropolis indignus dispensator 

(senyal).
Signum+ Petri, diachoni et sachristani. Signum+ Berengarii, 

levite et capitis scole. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num Er-
mengardis, uxor prescripti Raimundi. Sig+num Petrus Raimundi. 
Sig+num Bernardi subdiachonis. Sig+num Berengarii de ipsa Ru-
[v]ira.6 Sig+num Arnaldi Raimundi de Buada. Sig+num Arberti 
Amati. Sig+num Mironi Bernardi. Sig+num Arnaldi Bernardi. 
Sig+num Arnal levita. Signum+ Arberti clerici. Signum+ Petri 
Raimundi clerici. Signum+ Berengarii clerici. 

Armidus7 presbiter,8 qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo 
supra.9   
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1. B comença: Hoc est translatum fideliter translatatum sub cuius testes series 
ita est.  2. Manca.  3. i afegida a la interlínia.  4. En lloc de a.  5. En lloc 
de eidemque.  6. Manca.  7. Tal vegada en lloc de Raimundus.  8. presbiter 
monograma.  9. B acaba: Guilelmus presbiter, qui hoc firmo. Sig+num Guilelmi 
presbiteri. Sig+num Arnaldi sacerdotis. Signum (senyal) Guilelmi subdiachonis, qui hoc 
translatum scripsit VIII idus febroari, anno Domini M CC nono, die et anno quo supra.

545

1122, desembre, 3
Convinença. Jordà de Sant Martí promet fidelitat i servei a Ramon 

Berenguer III i Dolça, comtes de Barcelona, pel Castell Vell de Bar-
celona, que ha rebut en les condicions establertes entre els comtes 
Ramon Berenguer I i Almodis i el vescomte de la ciutat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 159 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac B, núm. 330), 110 × 355 mm. Bon estat de conservació.

 a RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 160 (amb data de 5 de desembre).

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 159. — BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 338, 679. — MI-
RET I SANS, La casa, pp. 49-52 — PLADEVALL, Els senescals, p. 124. — SHIDELER, 
Els Montcada, p. 52. — KOSTO, Making agreements, p. 221. — RUIZ-DOMÈNEC, 
Ricard Guillem, p. 127.

Hec est convenientia quam Iordanus Sancti Martini facit 
domino suo Raimundo Berengarii comiti et Dultie comitisse 
Barchinonensium et marchie atque Bisullunensium et Provintie. 
Pateat omnibus hominibus quod ego Iordanus convenio predicto 
comiti et prefate comitisse ut hac die in antea sim vobis fidelis 
et sincerus homo de vestra vita et de vestris corporibus et de 
vestris membris que in corporibus vestris se tenent per fidem, 
sine engan, et quod adiuvabo vos tenere et habere et defendere 
et gueregare contra cunctos homines vel feminas omnem vestrum 
honorem quem hodie habetis vel in antea adquisituri estis, Deo 
adiuvante, comitatum videlicet Barchinonensem atque Gerundensem 
et Bisullunensem sive Ausonensem et episcopatos atque abbatias 
cum omnibus edificatis et non edificatis, montibus et planis atque 
castellis que sunt in prefatis comitatibus, de castro vero Barchi-
nonensi super Portam Merchatalem quod vocant Castellum Vetus. 
Convenio ego prenominatus Iordanus vobis prescripto comiti et 
prefate comitisse dare et facere omnes convenientias et potestates 
de me et de castellanis ipsius castelli quas convenit et fecit olim 
vicecomes prefate civitatis Barchinone Raimundo Berengarii comiti 
et Almodi comitisse, avis tuis, sicut scriptum est in convenientiis 
quas prefatus vicecomes fecit illis et manu propria firmavit et 
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in sacramentalibus que illis fecit et iuravit. Hec autem omnia 
convenio et fatio prescriptus Iordanus vobis prelocuto comiti et 
comitisse propter comendationem prenominati castelli barchinonensis 
et propter donationem et licentiam quam datis mihi in adquirendo 
vicecomitatu Barchinonensium, cum omnibus suis pertinentiis ad 
predictum vicecomitatum qualicumque modo pertinentibus. Prop-
ter hec namque convenio ego predictus Iordanus vobis prelibato 
comiti et comitisse omnia superius comprehensa et propter alium 
honorem que pro vobis teneo ut fatiam et attendam vobis ea omnia 
per fidem sine engan. Si vero ego Iordanus hanc convenientiam 
aliquo modo fregero et emendare voluero, postquam ammonitus 
fuero per vos, seniores meos, aut per vestrum nuntium vel nuntios, 
non sim culpabilis. Si autem infra LX dies postquam amonitus 
fuero per vos, seniores meos1 comitem2 vel comitissam, aut per 
vestrum nuntium vel nuntios ego Iordanus noluero hoc emenda-
re in volumptate comitis vel comitisse per directum,3 transactis 
LX diebus post ammonitionem fiant comes et comitissa absoluti 
ex prefata honore et vicecomitatu facere4 vestram volumptatem 
donandi, vendendi aut pignorandi, sine querela Iordanis et ullius 
hominis per eum.

Quod est actum III nonas decembris, anno Dominice incar-
nationis millesimo Cº XXmo II .

Sig+num Iordanus, qui hanc convenientiam facere iussi et 
firmavi et testibus firmar  rogavi.

Sig+num Gilabertus vicecomes. Sig+num Guilelmus Renardi. 
Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num 
Bernardi de Lutiano. Sig+num Berengarius seneschalc. Sig+num 
Petri Bertrandi. Sig+num Arnallus5 Bernardi.

Raimundi diachoni, qui hec scripsit die et anno prefixo.

1. Segueix co sense cancel·lar.  2. Segueix et raspada.  3. Segueix et ratllat.  
4. Segueix s ratllada.  5. La segona a afegida a la interlínia.

546

1123, gener, 29
Testament. Guillem de Vilar atorga testament. Llega dos masos al mo-

nestir de Santa Maria de l’Estany, amb el compromís que aquest 
cenobi pagui vuit morabatins a Pere de Calbetó.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 249, 120 × 
235 mm. Bon estat de conservació.
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Hoc est breve testamentum quod iussit scribere. Ego Guillem 
de Vilar iaceo in egritudine de plaga et timeo mortem et dico pro 
anima mea. In primis dimito corpus meum et animam meam ad 
domino Deo et Sancta Maria Stagni, et dimito ipsum meum alau-
dem francum qui est infra termine de castrum Callers et ipsum 
alaudem francum qui est infra termine kastrum Clera hac sicut 
pater meus melius tenebat et habebat per suum alaudem francum 
in vita sua. Sic dimito ad Sancta Maria Stagni vel ad eius servi-
entes in ista conveniencia ut seniores Sancta Maria Stagni donent 
a Pere de Qualbeto VIII morabetinos. Si quis homo vel femina 
qui contra isto testamento venerit pro inrumpendum sive potestate 
sive seniorem sive nullum meum proximum aut nullusque homo 
aut nulla mala discepcione aut nullum tortum aut nulla1 nequicia 
hic facere voluerit contra Sancta Maria vel ad eius servientes, 
non possit facere, set in primis ira Dei omnipotentis incurrat et 
apud Iuda, qui Dominum tradidit, participacionem accipiat et de 
sanctas Dei ecclesias extraneus eficiat et sic fiat excomuniccatus et 
maledictus de Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et de sanctum 
euvangelium et de quatuor evangelias Marcum et Mateum, Lucham 
et Ihoannem,2 et de tota agmina sanctorum. Sic fiat excommuni-
catus hic et in perpetuum et in futuro seculo.

Actum est hoc IIII kalendas februarii, anno VX regnante3 
Leodoici regis.

Sig+num Guillem, qui isto testamento feci scribere et testes 
firmare rogavi.

Sig+num Bernad de Kastrum Uduli. Sig+num Pere de Qual-
beto. Sig+num Arnad4 Berenger. Sig+num Arbert sacer.

Petrus subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno quod 
su(senyal)pra.

1. Segueix nu ratllat.  2. m expuntuada entre o i a.  3. is expuntuades entre 
g i n.  4. Segueix Bernad ratllat.

547

[1123], abril, 9 
Definició. Bernat Ramon de Maçanet renuncia a favor de Santa Ma-

ria de la Seu d’Urgell a tots els drets sobre el castell de Castellet 
que posseïa injustament, atès que el seu oncle matern n’havia fet 
donació a aquesta canonja. Al mateix temps, Bernat es reconeix 
home propi del bisbe Pere i dels seus successors. 
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 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 31, núm. 250 (olim arm. 11 Vilafranca, sac C, núm. 292), 170 × 210 mm. 
Bon estat de conservació. 

 C Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 
carp. 31, núm. 250 dupl. (olim arm. [10] Manresa, sac Q, núm. 374), 230 × 
110 mm. Bon estat de conservació. 

Datem per l’any del rei; la no-coincidència amb l’any de l’Encarnació creiem 
que és a causa d’un error de l’escrivà de la primera còpia, que hauria escrit VI 
en lloc de III en l’expressió de la data.

Omnibus notum sit hominibus1 qualiter ego Bernardus 
Raimundi de Mazaned2 veni ad Sanctam Mariam sedis Urgelli 
recognoscens quomodo3 avunculus meus dimisit pro anima sua 
castrum quod vocatur Castellet Sanct  Mari  sedis Urgelli et eius 
canonic et qualiter antecessores mei et ego iniuste teniumus eum 
usque in hodiernum diem. Nunc autem ego prefatus Bernardus 
recognoscens sicut superius scriptum est hoc malum egisse, laudo 
et reddo prefatum castrum Deo et Sanct  Mari  eiusque canonic
in manu domni Petri episcopi et clericorum Sanct  Mari  propter 
remedium anim  me  et parentum meorum ut donet potestatem 
de iamdicto castro sine enganno episcopis et canonicis Sanct
Mari  sedis quantas vices inde quesierint illam, irati vel pagati. 
Et habeat ibi Sancta Maria dominicaturam quam ibi dimisit ei 
avunculus meus iamdictus. Hoc totum sicut superius scriptum 
est ego ipse sine enganno Sanct  Mari  eiusque canonic  tenebo 
et militibus qui per me tenent prefatum castrum vel tenebunt et 
successoribus meis cui ipsum castrum dubitavero tenere mando 
et mandabo. Et propter hoc sum homo propriis manibus prefati 
episcopi et successorum eius et fiant successores mei.

Acta est carta recognicionis et reditionis huius anno ab incar-
natione Domini nostri Iesu Christi M Cº XXº VIº,4 V idus aprilis, 
regnante Ledovico XV anno regni sui.

Sig+num Bernardi Raimundi de Mazaned,5 qui hanc cartam 
scribere iussit et scriptam propriis manibus firmavit et subscriptis 
testibus firmare rogavit.

Sig+num Olivarii de Palaz.6 Sig+num Gonbaldi7 de Benavent. 
Signum + Petri, Urgellensis episcopi. Signum (senyal) Bernardi 
Sancii, archidiaconi sedis et abbatis Agerensis8 cclesi . Sig+num 
Bernardi Arnalli prioris. Sig+num Girberti clerici. Sig+num Poncii 
Bernardi. Sig+num Bernardi Poncii, fratris eius. Sig+num Petri 
de Banneres. Signum+ Rogerii levite*, Barchinonensis kannonici. 
Sig+num Arberti de Taravall militis. Signum (senyal) Geralli, Beate 
Marie servi.
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Signum (senyal) Petri presbiteri, qui hoc scripsit in iamdicto 
die et anno.

1. Omnibus hominibus sit notum C.  2. Macaned C.  3. Segueix un espai 
de quinze lletres aprox. en blanc.  4. En lloc de M Cº XXº IIIº.  5. Macaned C.  
6. Palad C.  7. Gonballi C.  8. Agerrensis C.

548

1123, abril, 13
Empenyorament. Ponç de Montpaó i la seva muller Dolça empenyo-

ren a Guillem Hug i a la seva muller Guillema totes les seves pos-
sessions situades a Cervera i a Montpaó, per raó d’un deute de 
sis-cents sous de Barcelona.

 A [Original no localitzat].
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 32, núm. 251 (olim arm. 21 Regne de València, sac M, núm. 540), 24 × 
220 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI, Orígenes, pp. 352-353. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, pp. 54, 55, 57.

Notum sit cunctis quod ego Poncius de Monte Pavone et 
uxor mea Dulcia, per nos et per nostros, inpignoratores sumus tibi 
Guilelmo Ugoni et uxori tue Guilelme et vestris et cui relinquere 
aut inpignorare volueritis pro vestro averi omne ipsum honorem 
hermum vel cultivatum quem Petrus de Monte Pavone, pater de 
me Poncio, misit in pignore Guilelmo Ugoni, patri vestro, et est 
omnis ille honor in termino Cervarie et Montis Pavonis. Totum 
integrem, sicut melius nobis illum honorem pertinet et pertinere 
debet quibuscumque racionibus, abstrahimus a dominacione nos-
tra et iure et in hunc diem presentem tradimus pro pignore in 
dominium et potestatem de vobis et de vestris, cum ingressibus 
suis et egressibus et cum omnibus nobis ibi habentibus et per-
tinentibus quocumque modo et totum sicut ex omnibus partibus 
affrontat et affrontare debet, pro DC solidis Barhcinone1 ex quibus 
habuimus tantum de vestro, unde de toto bene a vobis paccati 
remansimus. Et habeatis et possideatis vos et vestri omnem ipsum 
honorem ab hoc primo festo beati Michaelis septembris venienti 
usque ad duos annos venturos completos. Et si in capite illorum 
duorum annorum nos vel nostri non redimerimus2 illud pignus, 
stet deinceps sub potestate vestra et vestrorum de anno in an-
num de uno festo beati Michaelis septembris ad aliud, tamdiu 
et quousque nos vel nostri persolvamus vobis vel vestris omnes 
DC solidos Barchinonenses et totum illud aliud avere quod pater 
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vester habebat ad obitum suum in ipso honore quomodo scribitur 
in aliis cartis vestris. Et si hec moneta fuerit abatuta vel mutata, 
reddemus morabetinos in auro bonos lupinos vel aiadinos rectique 
pensi ad computum VII solidos unumquemque, tot hac racione 
quousque totum illud avere habeamus completum. Et non possimus 
illum honorem redimere nisi totum in simul et per totum illud 
avere quod pater vester et mater vestra habebant in ipso honore 
et per totum illud predictum quod scribitur in hoc instrumento. 
Toto illi avere persoluto, honor sit absolutus, set quecumque ex-
pleta inde habueritis sint vestra pro lucro et non computentur in 
solucione. Et habeatis salvam vestram laboracionem si aliquid ex 
ipso honore erit seminatum vel garaitatum ad diem redimendi. 
Et convenimus vobis acceptoribus quod totum pignus quomodo 
scribitur in hoc instrumento faciemus vobis et vestris et quibus 
mandaveritis in bona pace habere et tenere et expletare semper 
ad intellectum vestrum et vestrorum quamdiu erit vestrum pignus. 
Et contra cunctos homines et feminas erimus nos et nostri de 
toto hoc boni guirentes vobis et vestris sine omni fraude vestra 
et vestrorum. Et ut sitis ex hoc securiores, ego Dulcia iuro per 
Deum et sancta IIIIor evangelia quod contra hoc pignus per raci-
onem sponsalicii sive per aliquam legem vel artem aut etiam per 
ullam aliam vocem ego non possim venire unquam neque aliqua 
persona per me aliquo modo quamdiu sit vestrum pignus. Si quis 
hoc disrumperit, in duplo componat.